
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.300/2023

Revoga o Decreto Municipal nº 1.251/2021.
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,
 

D E C R E T A

Art. 1º - Fica revogado o Decreto Municipal nº 1.251/2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 16 de janeiro de 2023.

Coruripe/AL, 17 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 301 

Página: 1 de 6



MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito 

Registro Nº: 02083

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 029/2022

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Maria Eglair Araújo Silva, portadora do CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 
1372 para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes da Ata 

de Registro de Preço nº 001/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 009.01/2022, bem como as atividades de 
orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas 
com execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Coruripe/AL, 17 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 301 

Página: 2 de 6



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

LUANA SPOTORNO GONZALEZ

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, MARIA EGLAIR ARAÚJO SILVA, portadora do CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 1372 declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

MARIA EGLAIR ARAÚJO SILVA
CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 1372

Coruripe (AL), em 16 de JANEIRO de 2023.

 

Registro Nº: 02081

 

EXTRATOS

AVISO DE COTAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:
Processo nº 00231/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR 
COMODATO E PLATAFORMA DE MONITORAMENTO, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 05 (cinco) dias 
corridos, a partir desta publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 
segunda à sexta-feira.

Coruripe/AL, 17 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 301 

Página: 3 de 6



Coruripe/AL, 17 de Janeiro de 2023.
SETOR DE COMPRAS

Registro Nº: 02084

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 003/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011688/2022

Objeto: Contratação de profissional artista na LINGUAGEM: MÚSICA para a prestação de serviços artístico de 
oficinas e apresentação de canto coral junto ao Coro Vozes de Coruripe, para atendimento às demandas da Secretaria 
de Cultura do Município de Coruripe/AL. CONTRATADO: ESLY DE ALBUQUERQUE PEREIRA, CPF Nº 
031.335.514-26, representante do CORO VOZES DE CORURIPE. Data de assinatura: 13/01/2023. Vigência: 01 
(um) ano, contados da sua assinatura, prorrogável na forma da Lei Federal nº 8.666, de 1993. O inteiro teor do 
Termo de Contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, 
no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 13 de janeiro de 2023.

GEYSON JANÚARIO DA SILVA
MUNICÍPIO DE CORURIPE

CONTRATANTE

Registro Nº: 02085

 

OUTROS

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022

PROCESSO Nº 021294/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a modificação do Plano Operativo Anual (POA) do Contrato nº 

009/2022, para incluir, no Quadro V do item 1.4.2 do Plano Operativo (POA), habilitação do Carvalho Beltrão 
Serviço de Saúde LTDA – CNES 2010356 como unidade de assistência de alta complexidade em traumatologia e 
ortopedia, coforme proposta SAIPS Nº152811 com valor anual de R$391.894,91 (trezentos e noventa e um mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e um centavos) conforme Portaria  GM/MS Nº4.349/2022 de 19 de 

dezembro de 2022 publicada no Diário Oficial da União em 20 de dezembro de 2022 fls.217.

Fornecedor: CARVALHO BELTRÃO SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ Nº 35.642.172/0001-43. 
Valor global: R$ 391.894,91 (trezentos e noventa e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e um 

centavos) nos termos da conforme PORTARIA GM/MS Nº4.349/2022 19 de dezembro de 2022 publicada em 
Diário Oficial da União em 20 de dezembro de 2022.

Dotação Orçamentária: 
Órgão: 09.00.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Coruripe/AL, 17 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 301 

Página: 4 de 6

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Unidade Orçamentária: 09.011 - Sec. Municipal de Saúde
Projeto Atividade: 2022 - Gestão dos Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 1600

Data de assinatura: 12/01/2023. 
O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico 

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.           

Coruripe/AL, 12 de janeiro de 2023.

Pedro Hermann Madeiro
Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe/AL

Registro Nº: 02080

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022

PROCESSO Nº 021294/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a modificação do Plano Operativo Anual (POA) do Contrato nº 

009/2022, para incluir, no Quadro V do item 1.4.2 do Plano Operativo (POA), a habilitação do serviço de 
atendimento de urgencia aos pacientes com AVC no Carvalho Beltrão Serviço de Saúde LTDA – CNES 2010356, 
coforme proposta SAIPS Nº153507 com valor anual de R$ 4.410.239,05 (quatro milhões, quatrocentos e dez mil, 
duzentos e trinta e nove reais e cinco centavos), conforme Portaria GM/MS Nº 4.232/2022 de 06 de dezembro de 

2022 publicada no Diário Oficial da União em 07 de dezembro de 2022 fls.229.

Fornecedor: CARVALHO BELTRÃO SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ Nº 35.642.172/0001-43. 
Valor global: R$ 4.410.239,05 (Quatro milhões, quatrocentos e dez mil, duzentos e trinta e nove reais e cinco 

centavos), nos termos da conforme PORTARIA GM/MS Nº4.232/2022 06 de dezembro de 2022 publicada em 
Diário Oficila a União em 07 de dezembro de 2022.

Dotação Orçamentária: 
Órgão: 09.00.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 09.011 - Sec. Municipal de Saúde
Projeto Atividade: 2022 - Gestão dos Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 1600

Data de assinatura: 12/01/2023. 
O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico 

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.           

Coruripe/AL, 12 de janeiro de 2023.

Pedro Hermann Madeiro

Coruripe/AL, 17 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 301 

Página: 5 de 6



Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe/AL

Registro Nº: 02082

 

Coruripe/AL, 17 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 301 

Página: 6 de 6


